
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126241
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2010/39336
Data de Admissão: 29/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
SANDRA MARIA SILVA DOS SANTOS  Técnico Previdenciário A           
29/12/2010  
SIMONE CRISTINA O’ DE ALMEIDA FARIAS              Técnico 
Previdenciário B           29/12/2010  
Ordenador: Walter Silveira Franco

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126757

PORT. RET Nº. 860 DE 01 DE JULHO DE 2010
Proc. nº. 2006/410141
Assunto: Retificar a Port. nº 534 de 03.05.2010 de Aposentadoria
Interessado (a): FRANCISCA BARROS DE SOUZA OLIVEIRA
Matricula nº. 486191/1
Valor dos Proventos: R$ 2.178,06

REPUBLICAÇÃO DA ANULAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126404
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2010
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Processo nº 2010/77776
Pregão Eletrônico nº 005/2010
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, considerando Memorando 
nº 099/2010, apresentado pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, instruído nos autos do Processo nº 2010/77776, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2010, cujo objeto consiste 
na contratação da empresa especializada na prestação de serviço 
de reprografia (cópia) e encadernação na SEDURB.
Considerando que a servidora elaboradora do Termo de Referência 
e equipe designada não possuem conhecimentos intrínsecos 
referentes a porte de maquinas copiadoras, reconhecendo a 
falta de elementos suficientes para o prosseguimento regular da 
licitação, após comunicado de pretenso licitante, não configurada 
a intenção de prejudicar ou a má-fé dos agentes;
Considerando que o parecer jurídico nº277/2010 – ASJUR/
SEDURB tem caráter meramente opinativo;
RESOLVE:
I – Acatar, parcialmente, o parecer jurídico nº 277/2010, apenas 
no que diz respeito a anulação do Processo Licitatório;
II – Autorizar a anulação, nos termos do art. 49 caput, da Lei 
Federal nº 8666 de 21 de Junho de 1993, do Pregão Eletrônico 
nº 005/2010;
III – Determinar a publicação desta decisão no Diário Oficial do 
Estado do Pará e jornal de grande circulação, para ciência de 
licitantes.
Belém, 16 de Junho de 2010
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DA PORTARIA Nº 815/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126518

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 815/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 707/2010 de 07/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.682 de 08/06/2010, referente à 
concessão de Suprimento de Fundo ao servidor FRANCISCO DE 
ASSIS RODRIGUES PACHECO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 
55589512.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 814/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126511

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 814/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 546/2010 de 07/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.662 de 10/05/2010, referente à 
concessão de Suprimento de Fundo ao servidor ELINALDO SILVA 
FERREIRA, Motorista, Matrícula 55589098.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 816/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126530

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 816/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 796/2010 de 24/06/2010, 
publicada no DOE nº 31695 de 25/06/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor JAMMERSON PAULO DE CASTRO 
LEÃO, Diretor, Matrícula 57176280.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 813/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126491

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 813/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 761/2010 de 15/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.688 de 16/06/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
Motorista, Matrícula 57190739.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126621

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MAIKENN EMANOEL SANTOS DE SOUZA                   Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro Sanitarista31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126624

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CARLOS IGOR CARVALHO FARO                         Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura -Engenheiro Sanitarista31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126636

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
REGINA CÉLIA FEIO PENHA                           Técnico em Gestão 
de Desenv. Urbano - Assistente Social31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126639

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GUSTAVO PINHEIRO REIS                             Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126651

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WILMA SAMPAIO BATISTA DE SOUZA                    Técnico em 
Gestão de Desenv. Urbano - Assistente Social31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126568

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANIELLE FREITAS PADILHA                          Assistente Juridico                
31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

EXTRATO DA PORTARIA Nº 818/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126561

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 818/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 791/2010 de 24/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.695 de 25/06/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, 
Secretário de Estado, Matrícula 5195128.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 817/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126540

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 817/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 774/2010 de 18/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.691 de 21/06/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES PACHECO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 
55589512.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126599

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANIELLE SANTOS CARDOSO                           Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

EXTRATO DA PORTARIA Nº 819/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126575

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 819/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 792/2010 de 24/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.695 de 25/06/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, 
Secretário de Estado, Matrícula 5195128.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 820/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126589

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 820/2010, DE 01 DE JULHO DE 2010.

CANCELAR ½ (Meia) Diária concedida à servidora AURICÉLIA 
MEDEIROS DAS NEVES, Técnica, Matrícula 773603, referente ao 
seu deslocamento ao município de castanhal no dia 19/03/2010, 
pois a mesma realizou as atividades de recadastramento dos 
catadores da Cooperativa de Materiais Recicláveis no referido 
município, somente nos dias 17 e 18/03/2010, conforme 
Memorando Nº 501/2010-DPS.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126597

CONTRATO: 27/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de 
ar condicionado tipo split, instalados no prédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB.
Valor Total: 13.145,00
Data Assinatura: 18/06/2010
Vigência: 18/06/2010 a 20/06/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FÉLIX MELO DE SOUZA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 5006
CEP. 66123-000 - Belém/PA 
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126766

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JESANIAS CALDERARO FERREIRA                       Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Agrônomo31/12/2010  
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares


